



2023年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月18日

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社
 コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) グループCEO 代表執行役会長 (氏名) 櫻田 謙悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 新倉 剛和

TEL 03(3349)6534

四半期報告書提出予定日 2022年11月28日

配当支払開始予定日

2022年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	2,565,770	17.7	23,615		20,030	
2022年3月期中間期	2,179,729	9.8	190,596	145.9	130,735	230.0

(注) 包括利益 2023年3月期中間期 113,024百万円 (%) 2022年3月期中間期 186,545百万円 (13.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期中間期	58.86	
2022年3月期中間期	370.35	370.13

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	14,830,304	1,846,035	12.4
2022年3月期	13,787,835	2,040,789	14.7

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 1,831,869百万円 2022年3月期 2,028,118百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		105.00		105.00	210.00
2023年3月期		130.00			
2023年3月期(予想)				130.00	260.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	63.6	80,000	64.4	238.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注) 詳細は、[添付資料]P.7「1.(5)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期中間期	347,698,689 株	2022年3月期	347,698,689 株
期末自己株式数	2023年3月期中間期	12,076,061 株	2022年3月期	5,096,040 株
期中平均株式数(中間期)	2023年3月期中間期	340,266,221 株	2022年3月期中間期	353,003,572 株

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	7
2. 補足情報	8
(1) 損益の状況(連結)	8
(2) 種目別保険料・保険金(連結)	9
(3) 有価証券関係(連結)	10

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,170,892	1,306,885
買現先勘定	73,999	74,999
買入金銭債権	20,104	20,292
金銭の信託	20,815	18,226
有価証券	9,542,035	9,686,486
貸付金	536,132	515,884
有形固定資産	353,438	354,458
無形固定資産	428,266	469,751
その他資産	1,618,878	2,254,572
退職給付に係る資産	179	160
繰延税金資産	31,741	138,071
貸倒引当金	△8,649	△9,484
資産の部合計	13,787,835	14,830,304
負債の部		
保険契約準備金	9,445,446	10,412,284
支払備金	1,959,817	2,387,385
責任準備金等	7,485,628	8,024,898
社債	539,742	559,406
その他負債	1,536,282	1,792,162
退職給付に係る負債	69,767	72,656
役員退職慰労引当金	9	12
賞与引当金	41,814	33,828
役員賞与引当金	767	58
株式給付引当金	2,401	2,678
特別法上の準備金	105,389	108,010
価格変動準備金	105,389	108,010
繰延税金負債	5,424	3,170
負債の部合計	11,747,045	12,984,269
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	134,962	134,708
利益剰余金	1,028,109	966,602
自己株式	△24,965	△66,693
株主資本合計	1,238,152	1,134,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	838,843	569,228
繰延ヘッジ損益	3,429	3,383
為替換算調整勘定	△68,911	108,302
退職給付に係る調整累計額	16,605	16,291
その他の包括利益累計額合計	789,966	697,205
新株予約権	446	269
非支配株主持分	12,224	13,896
純資産の部合計	2,040,789	1,846,035
負債及び純資産の部合計	13,787,835	14,830,304

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	2,179,729	2,565,770
保険引受収益	1,917,252	2,310,420
(うち正味収入保険料)	1,701,797	2,103,273
(うち収入積立保険料)	40,889	35,003
(うち積立保険料等運用益)	15,233	14,473
(うち生命保険料)	157,935	156,829
資産運用収益	179,357	163,415
(うち利息及び配当金収入)	111,327	120,206
(うち金銭の信託運用益)	814	1,766
(うち売買目的有価証券運用益)	889	1,189
(うち有価証券売却益)	68,895	29,758
(うち積立保険料等運用益振替)	△15,233	△14,473
その他経常収益	83,119	91,934
経常費用	1,989,132	2,589,385
保険引受費用	1,620,956	2,142,225
(うち正味支払保険金)	746,740	886,672
(うち損害調査費)	65,388	68,537
(うち諸手数料及び集金費)	306,162	362,115
(うち満期返戻金)	78,886	79,251
(うち生命保険金等)	46,946	58,600
(うち支払備金繰入額)	103,383	248,829
(うち責任準備金等繰入額)	272,046	429,925
資産運用費用	13,612	53,417
(うち金銭の信託運用損)	44	2
(うち有価証券売却損)	3,417	25,299
(うち有価証券評価損)	5,892	9,638
営業費及び一般管理費	283,372	305,187
その他経常費用	71,190	88,554
(うち支払利息)	7,399	7,948
経常利益又は経常損失(△)	190,596	△23,615
特別利益	661	1,753
固定資産処分益	661	1,753
特別損失	3,163	3,266
固定資産処分損	701	555
特別法上の準備金繰入額	2,462	2,621
価格変動準備金繰入額	2,462	2,621
不動産圧縮損	—	88
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	188,094	△25,127
法人税及び住民税等	70,321	14,862
法人税等調整額	△13,827	△20,988
法人税等合計	56,493	△6,126
中間純利益又は中間純損失(△)	131,601	△19,001
非支配株主に帰属する中間純利益	865	1,029
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	130,735	△20,030

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	131,601	△19,001
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,894	△269,786
繰延ヘッジ損益	△418	△45
為替換算調整勘定	50,426	175,454
退職給付に係る調整額	51	△307
持分法適用会社に対する持分相当額	△9	662
その他の包括利益合計	54,944	△94,023
中間包括利益	186,545	△113,024
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	186,108	△112,791
非支配株主に係る中間包括利益	437	△233

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,045	244,060	876,066	△73,772	1,146,399
当中間期変動額					
剰余金の配当			△32,035		△32,035
親会社株主に帰属する 中間純利益			130,735		130,735
自己株式の取得				△29,320	△29,320
自己株式の処分		△1		126	124
連結範囲の変動			△4,130		△4,130
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△1	94,569	△29,194	65,374
当中間期末残高	100,045	244,058	970,636	△102,967	1,211,773

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	997,904	4,406	△141,211	10,862	871,961	467	12,340	2,031,168
当中間期変動額								
剰余金の配当								△32,035
親会社株主に帰属する 中間純利益								130,735
自己株式の取得								△29,320
自己株式の処分								124
連結範囲の変動								△4,130
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	5,192	△418	50,544	53	55,372	△7	△743	54,621
当中間期変動額合計	5,192	△418	50,544	53	55,372	△7	△743	119,995
当中間期末残高	1,003,097	3,987	△90,666	10,915	927,333	460	11,596	2,151,164

当中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,045	134,962	1,028,109	△24,965	1,238,152
超インフレによる影響額			△5,949		△5,949
当期首残高(調整後)	100,045	134,962	1,022,159	△24,965	1,232,202
当中間期変動額					
剰余金の配当			△36,074		△36,074
親会社株主に帰属する中間純損失(△)			△20,030		△20,030
自己株式の取得				△42,569	△42,569
自己株式の処分		△253		841	587
連結範囲の変動			547		547
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△253	△55,557	△41,728	△97,539
当中間期末残高	100,045	134,708	966,602	△66,693	1,134,663

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	838,843	3,429	△68,911	16,605	789,966	446	12,224	2,040,789
超インフレによる影響額								△5,949
当期首残高(調整後)	838,843	3,429	△68,911	16,605	789,966	446	12,224	2,034,839
当中間期変動額								
剰余金の配当								△36,074
親会社株主に帰属する中間純損失(△)								△20,030
自己株式の取得								△42,569
自己株式の処分								587
連結範囲の変動								547
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△269,615	△45	177,214	△314	△92,760	△177	1,672	△91,265
当中間期変動額合計	△269,615	△45	177,214	△314	△92,760	△177	1,672	△188,804
当中間期末残高	569,228	3,383	108,302	16,291	697,205	269	13,896	1,846,035

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下、「時価算定会計基準適用指針」という。)を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

2. 補足情報

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区分	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	比較増減	増減率	
	(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)			
経常	保険引受収益	1,917,252	2,310,420	393,168	20.5%
	(うち正味収入保険料)	(1,701,797)	(2,103,273)	(401,476)	(23.6)
	(うち収入積立保険料)	(40,889)	(35,003)	(△5,886)	(△14.4)
	(うち生命保険料)	(157,935)	(156,829)	(△1,105)	(△0.7)
	保険引受費用	1,620,956	2,142,225	521,269	32.2
	(うち正味支払保険金)	(746,740)	(886,672)	(139,932)	(18.7)
	(うち損害調査費)	(65,388)	(68,537)	(3,149)	(4.8)
	(うち諸手数料及び集金費)	(306,162)	(362,115)	(55,953)	(18.3)
	(うち満期返戻金)	(78,886)	(79,251)	(364)	(0.5)
	(うち生命保険金等)	(46,946)	(58,600)	(11,653)	(24.8)
(うち支払備金繰入額)	(103,383)	(248,829)	(145,446)	(140.7)	
(うち責任準備金等繰入額)	(272,046)	(429,925)	(157,879)	(58.0)	
損	資産運用収益	179,357	163,415	△15,942	△8.9
	(うち利息及び配当金収入)	(111,327)	(120,206)	(8,879)	(8.0)
	(うち有価証券売却益)	(68,895)	(29,758)	(△39,136)	(△56.8)
	資産運用費用	13,612	53,417	39,805	292.4
	(うち有価証券売却損)	(3,417)	(25,299)	(21,881)	(640.3)
(うち有価証券評価損)	(5,892)	(9,638)	(3,746)	(63.6)	
益	営業費及び一般管理費	283,372	305,187	21,814	7.7
	その他経常損益	11,928	3,379	△8,548	△71.7
	経常利益(△は損失)	190,596	△23,615	△214,211	△112.4
特別損益	特別利益	661	1,753	1,092	165.1
	特別損失	3,163	3,266	102	3.3
	特別損益	△2,502	△1,512	989	—
税金等調整前中間純利益(△は損失)		188,094	△25,127	△213,222	△113.4
法人税及び住民税等		70,321	14,862	△55,459	△78.9
法人税等調整額		△13,827	△20,988	△7,160	—
法人税等合計		56,493	△6,126	△62,619	△110.8
中間純利益(△は損失)		131,601	△19,001	△150,602	△114.4
非支配株主に帰属する中間純利益		865	1,029	163	18.9
親会社株主に帰属する中間純利益(△は損失)		130,735	△20,030	△150,766	△115.3

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前中間連結会計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年9月30日〕			当中間連結会計期間 〔自 2022年4月1日 至 2022年9月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	344,215	18.5	5.2	436,947	20.2	26.9
海上	52,286	2.8	11.1	70,303	3.3	34.5
傷害	127,423	6.8	△4.9	127,224	5.9	△0.2
自動車	607,752	32.6	△0.4	624,337	28.9	2.7
自動車損害賠償責任	112,020	6.0	△4.2	111,249	5.2	△0.7
その他	620,173	33.3	39.5	788,502	36.5	27.1
合計	1,863,873	100.0	11.0	2,158,565	100.0	15.8
(うち収入積立保険料)	(40,889)	(2.2)	(△18.6)	(35,003)	(1.6)	(△14.4)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前中間連結会計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年9月30日〕			当中間連結会計期間 〔自 2022年4月1日 至 2022年9月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	273,268	16.1	11.2	370,362	17.6	35.5
海上	48,858	2.9	2.0	64,698	3.1	32.4
傷害	85,854	5.0	0.6	87,920	4.2	2.4
自動車	608,835	35.8	△0.6	632,510	30.1	3.9
自動車損害賠償責任	114,517	6.7	△7.3	105,235	5.0	△8.1
その他	570,463	33.5	25.6	842,544	40.1	47.7
合計	1,701,797	100.0	8.5	2,103,273	100.0	23.6

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前中間連結会計期間 〔自 2021年4月1日 至 2021年9月30日〕			当中間連結会計期間 〔自 2022年4月1日 至 2022年9月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	153,687	20.6	25.2	184,490	20.8	20.0
海上	22,345	3.0	△2.2	22,234	2.5	△0.5
傷害	35,378	4.7	△3.4	44,052	5.0	24.5
自動車	295,418	39.6	4.1	322,284	36.3	9.1
自動車損害賠償責任	78,199	10.5	△3.8	72,007	8.1	△7.9
その他	161,709	21.7	△1.9	241,602	27.2	49.4
合計	746,740	100.0	4.8	886,672	100.0	18.7

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(3) 有価証券関係 (連結)

1. 満期保有目的の債券

(単位: 百万円)

	種類	前連結会計年度 (2022年3月31日)			当中間連結会計期間 (2022年9月30日)		
		連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	中間連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
時価が中間連結貸借 対照表(連結貸借対 照表)計上額を超え るもの	公 社 債	1,086,043	1,295,977	209,934	1,073,776	1,239,149	165,373
	外 国 証 券	19,545	25,851	6,305	23,739	32,395	8,655
	小 計	1,105,589	1,321,829	216,239	1,097,516	1,271,545	174,028
時価が中間連結貸借 対照表(連結貸借対 照表)計上額を超え ないもの	公 社 債	118,674	111,662	△7,011	130,190	109,709	△20,480
	外 国 証 券	2,975	2,942	△32	6,405	6,201	△203
	小 計	121,649	114,605	△7,043	136,595	115,911	△20,684
合計		1,227,238	1,436,434	209,195	1,234,112	1,387,456	153,344

2. 責任準備金対応債券

(単位: 百万円)

	種類	前連結会計年度 (2022年3月31日)			当中間連結会計期間 (2022年9月30日)		
		連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	中間連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
時価が中間連結貸借 対照表(連結貸借対 照表)計上額を超え るもの	公 社 債	244,471	261,774	17,303	78,588	84,465	5,877
時価が中間連結貸借 対照表(連結貸借対 照表)計上額を超え ないもの	公 社 債	722,025	672,562	△49,462	1,063,662	921,478	△142,184
合計		966,496	934,337	△32,159	1,142,250	1,005,943	△136,306

3. その他有価証券

(単位：百万円)

	種類	前連結会計年度 (2022年3月31日)			当中間連結会計期間 (2022年9月30日)		
		連結貸借 対照表計上額	取得原価	差 額	中間連結貸借 対照表計上額	取得原価	差 額
中間連結貸借対照表 (連結貸借対照表) 計上額が取得原価を 超えるもの	公 社 債	1,271,303	1,168,831	102,472	1,027,994	945,867	82,126
	株 式	1,191,869	379,955	811,913	1,116,839	374,297	742,542
	外 国 証 券	2,113,763	1,810,929	302,833	1,192,739	948,645	244,093
	そ の 他	190,781	165,269	25,512	136,848	121,949	14,899
	小 計	4,767,718	3,524,986	1,242,731	3,474,422	2,390,760	1,083,661
中間連結貸借対照表 (連結貸借対照表) 計上額が取得原価を 超えないもの	公 社 債	737,695	762,653	△24,957	803,908	870,617	△66,709
	株 式	38,624	45,836	△7,212	33,576	38,788	△5,212
	外 国 証 券	1,636,053	1,688,726	△52,673	2,561,795	2,799,977	△238,182
	そ の 他	92,099	93,379	△1,279	147,831	156,417	△8,586
	小 計	2,504,472	2,590,595	△86,122	3,547,112	3,865,802	△318,689
合計		7,272,190	6,115,581	1,156,609	7,021,534	6,256,562	764,971

(注)

前連結会計年度 (2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (2022年9月30日)
1. 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含まれておりません。 2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。	1. 同左 2. 中間連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。

4. 減損処理を行った有価証券

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
当連結会計年度において、その他有価証券(市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。)について2,944百万円(うち、株式1,537百万円、外国証券1,406百万円)、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について1,110百万円(うち、株式744百万円、外国証券366百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	当中間連結会計期間において、その他有価証券(市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。)について8,662百万円(うち、株式1,186百万円、外国証券7,460百万円、その他16百万円)、その他有価証券で市場価格のない株式等および組合出資金等について348百万円(すべて株式)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、中間決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。